

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie (annual), półrocznie (semi-annual), kwartalnie (quarterly), miesięcznie (monthly). Rows include rates for Poland, Prussia, and other regions.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejsceową: Administracja „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w halli Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnie piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronyli dziennika) od miejsca wiersza drukami drobny raz po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularza ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejsceowych prenumerat. — Ogłoszenia prenumeratę przyjmuje: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni K. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Deląg i Kamila Banna; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weissa i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Królówkiewicza; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Opielik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskiewie i Norymberdze) W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Administracji.

Na żądanie wielu interesantów, a pragnąc zarazem zrobić dogodność licznym przyjezdnym — otwieramy z dniem dzisiejszym „Przewodnik adresowy” — który zamieszczając będziemy codziennie na ostatniej stronie naszego pisma. PP. Kupcy, Fabrykanci, Przemysłowcy, Rękodzielnicy, którzy pragną, aby ich adresy były w „Przewodniku” zamieszczone, zechcą w tym celu zgłosić się do Administracji Nowej Reformy — ulica św. Jana Nr. 13.

Kraków, 7 sierpnia.

Od wczoraj toczy się w Sejmie czeskim ciekawa walka parlamentarna — która wprawdzie na razie ma więcej tylko akademickie znaczenie, bo nie chodzi w niej jeszcze o uchwalenie ustawy, ale o samą zasadniczą uchwałę — która jednak jako chwila zwrotu w konstytucyjnych dziejach Czech jest bardzo doniosła.

Przeszło dwudziestoletnie życie konstytucyjne w Austrii wykazało dostatecznie całą przewrotność systemu Schmerlingowskiego, opartego na ordynacjach wyborczych sejmowych, stwarzających sztuczne większości. Ułożone pod godłem „representatywności interesów” — owe ordynacje wyborcze zmierzały nie do tego, aby w Sejmach krajowych sprawiedliwy mieć stosunek każdego rodzaju interesów i każdej warstwy społecznej, ale do tego, aby ile możności uwiecznić panowanie centralizmu i na niewzruszonych podstawach oprzeć osłonioną centralizmem hegemonię niemiecką; aby zarazem każdemu rządowi zapewnić w Sejmach większość, co było dla rządu niesłychanie ważne wówczas, kiedy jeszcze Sejmy wybierały posłów do Rady państwa. Ten cel wytknął sobie Schmerling zwłaszcza w galicyjskiej i czeskiej ordynacji wyborczej.

W Galicji pomimo dobrze obmyślanego planu sztuki się nie udało. Pomny dawnego hasła rządów austriackich w Galicji „der Bauer wacht”, przekonany, że lud wiejski zawsze stawać będzie przeciw narodowej inteligencji kraju, i że przez każdy rząd da się użyć — licząc zresztą na partję świętojurską, której jedyną dziedziczą w walkach wyborczych są wybory z małej posiadłości — rząd w Galicji podniósł liczbę posłów z małej posiadłości po nad sprawiedliwą miarę. Obawiając się miast i ruchliwego w nich patryotycznego żywiołu — dał miastom galicyjskim niestosunkowo i krzywdząco

małą reprezentację w Sejmie. Sztuka się nie udało — w najgorszych nawet czasach, i pod najsilniejszym naciskiem centralistyczno-germanizacyjnej biurokracji, wybory do Sejmu naszego wydawały znakomitą narodową większość.

W Czechach sprawa była o tyle łatwiejszą, że żywioł niemiecki jest tam bardzo silny, podczas gdy u nas nie wchodzi on wcale w rachubę. Ale i tam trzeba było wielkiego wysiłku dowcipu, aby cel zamierzony osiągnąć. Żywioł czeski silniejszy jest w ludzie wiejskim — niemiecki zaś w miastach. Stało się więc tutaj wręcz odwrotnie jak u nas: liczba posłów z miast jest w Czechach stosunkowo za wysoka, posłów włościańskich krzywdząco mała. Lżby handlowe reprezentowały do niedawna przeważnie żywioł niemiecki — dano więc lżbom bardzo silną reprezentację. Ażeby zaś włościanie, którym zbyt małą przyznano reprezentację, nie wybrali za wielu posłów narodowych — przeto do owej arytmetyki wyborczej, stosującej liczbę posłów każdej kuryi do celów polityki szmerlingowskiej, dołączono jeszcze geometryę wyborczą, za pomocą której terytorjalnym okręgom wyborczym małej posiadłości tak sztucznie nadano konfigurację, aby Czesi mogli stracić jak największą liczbę głosów. Gdzie tylko się dało, gminy czeskie z okręgu wyborczego, w którym Czesi mogli mieć większość, poprzydzielano do okręgów niemieckich, tak aby utonęły w niemieckiej większości.

Koroną zaś całego tego dzieła był wybór z większej posiadłości. Gdy u nas kurya ta głosuje okręgami — w Czechach jest ona podzielona na kuryę majoracką i niemajoracką, a obie głosują tylko w jednym okręgu, t. j. z całego kraju zebrała większa posiadłość głosuje razem — z rozdzielaniem tylko na te dwie kurye. W ten sposób nigdy, żadna mniejszość nie może wybrać ani jednego posła — jeżeli nie zostanie zawarty kompromis — a większość choćby jednego tylko głosu rozstrzyga o wyborze wszystkich posłów. Jest to anomalia, jakiej nie ma zresztą nigdzie, a która wygląda na prawdziwą ironię systemu parlamentarnego. Ze zaś arystokracja w Czechach, czy do niemieckiej czy do czeskiej narodowości się przynależy, zawsze jest przedewszystkiem dworską, i idzie na sknienie z Wiednia, przeto spodziewano się zawsze z kuryi większej posiadłości mieć samych posłów ściśle rządowych.

Są to wszystko sztuki, które sztydzą z konstytucjonalizmu, urągają wszelkiej sprawiedliwości, a już zgola z liberalizmem

nie mają nic wspólnego. Obalenie tych sztuczek jest celem wniosku Riegera. Ze Niemcy wnioskowi temu zacięty stawiają opór, nie zadziwi nikogo, kto zna niemiecko-centralistyczne stronnictwo w Austrii. Walka na tem polu podjęta może dla niego być zabójczą — jeżeliby bowiem wniosek Riegera przybrał kształt ustawy, wówczas Sejm czeski stałby się istotną reprezentacją kraju, a jako taka, musiałaby raz na zawsze mieć zapewnioną większość czeską, która dzisiaj jeszcze stoi na tak kruchej podstawie, jak każdoczesna przy wyborze z większej posiadłości wskazówka z Wiednia. W razie zmiany prądów w Wiedniu — stan rzeczy zmienia się znou na korzyść hegemonów, co według wniosku Riegera byłoby już niemożliwe. I w tem wysokie polityczne znaczenie rozpraw, jakie się w tej chwili toczą w Pradze.

Sądownictwo w Galicji zachodniej.

Dziennikarstwo od dłuższego już czasu w licznych artykułach podnosi najłuszniejsze skargi na nieodpowiednie i niedostateczne obsadzenie sądów w Galicji zachodniej, wykazując przedewszystkiem, iż obecna ilość sił sędziowskich nie wystarcza potrzebom.

Zżymano się początkowo na to w wyższych sferach, gdy jednak skargi te stawały się coraz bardziej natarczywe, a oparte były na faktach, polecilo Ministerstwo sprawiedliwości zbadanie stonków, a ministerstwo skarbu zgodziło się w zasadzie na skromne zwiększenie dotacyi sądów zachodnio-galicyskich.

Przez cztery miesiące badał delegowany w tej sprawie p. rada Czerszczan stan faktyczny we wszystkich dzielach sądownictwa krakowskiego i dziś cały ten mozolny operat już przedłożył P. Minister dr. Prażak widząc się w Wiedniu z p. prezydentem Dargunem, oświadczył temuż, iż uznaje słuszność żądań dziennikarskich, które go dochołdzą, i dziwił się, że nie stawiano w tym względzie żadnych pozytywnych wniosków, a ganił tylko nieco zbyt ostrą formę, jakoby skierowaną przeciw osobie p. prezydenta sądu wyższego, żądał następnie jak najspieszniejszego przedłożenia odnośnego operatu, wniosków i uchwał sądu krajowego wyższego w Krakowie.

P. prezydent Dargun w myśl poleceń p. ministra przyrwa więc swój 2 miesięczny urlop, wraca 10 b. m. na 5 dni do Krakowa, obędzie kilka umyślnie ad hoc zwołanych posiedzeń w sądzie wyższym i przedłoży tak swoje, jak i sądu wyższego wnioski ministerstwu sprawiedliwości, które przyrzekło całą tą sprawą tak pokierować, aby jeszcze przed zebraniem się Sejmu odnośna sankcja cesarska dla potrzebnych zarządzeń użyłskaną była.

Co do powiększenia sił sędziowskich są różne wersje, z tych jednak najprawdziwszą zdaje się być ta, iż etat będzie powiększonym o 3 radców, 3 sekretarzy i 4 adjunktów przy sądzie krajowym w Krakowie.

Żądanie to jest jednak zbyt skromne, i nie zadowolni bynajmniej opinii, która się domagać będzie musiała przedewszystkiem:

- 1) Utworzenia tak koniecznej potrzebnej posady wiceprezydenta sądu krajowego wyższego i to rodaka znającego dobrze stosunki krajowe.
2) Utworzenia 4 posad radców przy sądzie krajowym wyższym.
3) Zaprowadzenia równego podziału pracy między referentami w sądzie wyższym, aby nie tak jak dziś jedni mieli dotychczas 1200 a inni tylko 600 spraw przydzielonych, co nawet już i zastępcy w czasie urlopu p. prezydenta Darguna zauważyli.
4) Utworzenia nowych 5-ciu posad radców, 5 sekretarzy i 4 adjunktów przy sądzie krajowym w Krakowie.
5) Systemizowania drugiej posady dyrektora urzędów pomocniczych, 1 adjunkta i 3 kancelistów przy sądzie krajowym w Krakowie.
6) Zrównania płacy dyrektora tabulii w Krakowie, z płacą takiegoż we Lwowie; zwłaszcza, iż wskutek nowej ustawy tabularnej, tabula krakowska będzie miała większe czynności od lwowskiej.
7) Utworzenia jednej posady adjunkta hipotecznego.
8) Systemizowania posady dyrektora więzień w IX randze płacy, jak we wszystkich nawet o połowę mniejszych domach kary, i dodania temuż jednego adjunkta i dwóch kancelistów.
9) Wybudowania osobnego domu kary dla m. Krakowa.
10) Dobudowania całego nowego skrzydła przy dzisiejszym gmachu sądowym św. Piotra, dla odpowiedniego pomieszczenia sędziów, gdzieby była odrębna sala dla terminów sądu krajowego cywilnego.
11) Pomnożenia dotacyi na odpowiednie urządzenie biur.

Spodziewać się należy, iż również i p. nadprokurator postara się równocześnie o powiększenie personelu prokuratorskiego i tak:

- a) O pomnożenie przynajmniej o trzy posady substytutów (sekretarzy), aby się nie działo tak, jak w Krakowie, iż adjunkci do niedawna, a dziś nawet auskultant z płacą aż 600 złr. występują, jako zastępcy prokuratora państwa.
b) O systemizowanie drugiej kancelisty przy c. k. nadprokuratury i dwóch kancelistów przy c. k. prokuratury państwa w Krakowie, aby nie jak dotychczas dyurnisli funkcyje te tak ważne i tajemniczy urzędowej wymagające pełnili.

Oprócz powyższych skromnych żądań, żądamy jeszcze, o czem również pisaliśmy, otwarcia sądu obwodowego w Jasle i Bochni i otwarcia dziesięciu nowych sądów powiatowych.

Takie to są skromne żądania opinii całego kraju, których spełnienia domagać się też będą głosy w Sejmie, żądające, aby obsadzenie sądów w Galicji zrównano się z innymi prowincjami państwa austriackiego. Płacimy równe nad siły podatki — opłacamy niezmiernie wysokie stemple i taksy — mamy przeto wszelkie prawo żądać, aby nas traktowano na równi z innymi prowincjami, i aby wskutek niskiej dotacyi galicyjskiego budżetu sądowniczego, sprawiedliwość u nas nie była powolniejszą i gorszą, niż w innych krajach koronnych.

Sprawy krajowe.

Dziennika ustaw i rozporządzeń krajowych wysła część XX i zawiera:

N. 59: Ustawa z 15 lutego 1883 r. zmieniająca postanowienia § 98 ustawy gminnej w brzmieniu nadanem ustawą z dnia 18 lutego 1875 r. Tekst tego zmienionego § 98 podaliśmy już, po otrzymaniu telegramu o sankcyonowaniu uchwały sejmowej.

N. 60: Obwieszczenie prezydium namiestnictwa z dnia 6 lipca, ogłaszające rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości, mocą którego zaprowadzono rozporządzeniem z dnia 23 marca 1883 r. sąd powiatowy w Mszanie-dolnej a rozpoczął działalność swoją dnia 1 października b. r.

N. 61: Ustawa z 28 czerwca, zezwalająca gminie miasta Rohatyna na pobór opłat od napojów spirytusowych i wina.

Autonomia podatkowa i przemysł krajowy.

II.

Nie chodzi nam o krytykę teoryi czy polityki a tem mniej osób. Chodzi nam o przemysł krajowy. Ale nie może ulegać wątpliwości, że tam, gdzie uprzedzenia i fałszywe pojęcia weszły w krew i kości społeczeństwa do tego szczególnież uposobionego, jakim jest nasze, rolnicze, ziemiańskie, szlacheckie, które nienauczyły się dostrzoić do potrzeb nowych czasów za własnych polskich rządów, przeszło potem fatalną wiekową pedagogię austriackiej szkoły, tam potrzeba długiej szkoły, długiej propagandy, długiego oddziaływania na całą opinię kraju, żeby się to społeczeństwo wyleczyło, żeby się odczyliło jednego, a doczuliło drugiego, co nam potrzebne. Tylko otwarcie wypowiedziana walka uprzedzeniem, fałszywym pojęciem, teorym i zasadom, i co za tem idzie fałszywej polityce ekonomicznej kraju, może tu coś zdziałać. Tylko na tak przygotowanym gruncie może się przyjąć jakaś szersza myśl polityki ekonomicznej, może się kraja ocknąć z apatycznej wycekwiania, fatalistycznego zniechęcenia i może podjąć nareszcie jakąś szerszą akcyę, zerwać z epoką wahań, półśrodeków i podjąć z całą samowiedzą prace nad odrodzeniem ekonomicznem.

Nam chodzi o podanie pozytywnych projektów, o wskazanie dróg i środków leżących w naszej mocy, w granicach dzisiejszej autonomii i kraju, bez optymizmu i złudzeń. Ale zanim to uczynimy, musimy mimochołdem wskazać kilka fałszywych pojęć, które stanowiące należą do zapor dla wszelkiego ekonomicznego u nas rozwoju. Rzeczywiście zasługująca, na szeroka naukową pracę, z natury artykułu dziennikarskiego ograniczyć się musimy na naszkicowaniu ważniejszych momentów.

Panuje u nas uprzedzenie, że dla szeregu powodów, prowincja nasza jest fatalnie skazana na niemożność własnego przemysłu. Jeżeli ten przemysł dotąd sam się nie wytworzył, to wiadać, że się wytworzyć nie mógł i nie może. Z teoryi znają ludzie tych przekonań, tylko ekonomikę z doby liberalizmu, laissez faire, laissez aller, potęgę wolnej konkurencyi, dzieła, które ona dokazała w krajach wysoko rozwiniętych. Z praktyki nie znają, czem może być opieka rządu, środki administracyjne dla ochrony i rozwoju dobrobytu; znają tylko fiskalizm, sekuraturę biurokracyjną i system administracyjnych środków dla przynębnienia wszelkiego przemysłu w kraju przez

Przegląd literacki.

Zapiski Tymoteusza Lipińskiego, wydane przez K. Bartoszewicza. — Pisma zbiorowe wierszem i prozą, Franciszka Dzierżkraj-Morawskiego. — Kwestya run sławiańskich przez K. Zawilińskiego.

Tymoteusz Lipiński zapisał się w dziejach naszej literatury współpracownictwem w „Starym Polacu” Balińskiego, zbieraniem przysłów, wydaniem „Opisu powiatu radomskiego”, „Siaracynskiego”, dziełkiem o koronacjach obrazów świętych i innymi drobnymi pracami literackimi. Nie był to talent pierwszorzędnny, ale skrzętne i pracowite zbieranie szczegółów z przeszłości, każde go zaliczyć w poczet: „dobrze zasłużonych”.

Lipiński pozostawił po sobie rodzaj pamiętnika, który był w posiadaniu Juliana Bartoszewicza, a obecnie znajduje się w rękach jego syna. Temu ostatniemu należy się podziękowanie, iż ościsłszy rzeczywistą wartość pamiętnika Lipińskiego, ogłosił go drukiem p. t.: „Tymoteusza Lipińskiego Zapiski z lat 1825—1831, do druku przygotował i przypiski objaśnił Kazimierz Bartoszewicz, Kraków 1883”.

wtajemniczać się w sprawy ogółu. Tego rodzaju notaty, jakie zapisywał Lipiński, stanowią rodzaj dokumentu historycznego, bo nie są pisane w kilka, kilkanaście lub kilkadziesiąt lat po zaszłych wypadkach, lecz natychmiast, za świeża. Zazwyczaj autorowie pamiętników pisząc o dawno minionych przeszłości, grupują fakta i wydają poglądy według urobionych później zapamiętań. Opuszczają to, co im niedogodne, wtrącają opowiadania innych mniej lub więcej wiarygodnych świadków, nakręcają fakta według potrzeb swojego stronnictwa, zapominają wrzeszcze wiele, lub mylnie przedstawiają. I dla tego też „Zapiski” Lipińskiego, piszące dziś o tem, co się stało wczoraj, z tego samego już powodu mają dla historyka wyższą wartość od wielu, choćby dziesięć razy większej wartości literackiej pamiętników.

„Zapiski” trudne są do streszczenia, trzeba by na to poświęcić kilkanaście fejtletonów i napisać z książki broszurę. Dla Lipińskiego nie nie było obojętnem: opisuje sprawy sejmowe, notuje wypadki polityczne, poświęca ustępy przemysłowi, handlowi, literaturze, sztuce, pięknym, balom, przyjęciom, uroczystym obchodom, zbiera skwapliwie anegdoki, podaje charakterystykę zmarłych i żywych, spisuje wiadomości nadchodzące z Petersburga, notuje przejazdy wysokich osób, familijne wypadki w łonie arystokracji, opisuje pogrzeby znakomitych mężów, posiedzenia Towarzystwa przyjaciół nauk, zaznacza każdy krok i każdy wyraz Wielkiego Księcia Konstantyna, nie opuszcza i skandalików i plotek miejskich, jednym słowem spełnia zadanie kronikarza con amore i z powołaniem. Od czasu do czasu umieszcza jakiś ulotny wierszyk, zaznacza „pożar wojny domowej w świetem zgromadzeniu panien kanoniczek”, notuje wrazenia poezji Mickiewicza i przeladowanie jego zwolenników, nawet dla dziejów muzyki polskiej daje materiały w sprawozdaniach z koncertów Lipińskiego, Krogulskiego i t. d. Skrzętnie zbiera dowcipy Niem-

cewicza, opisuje zabawne zajęcia, pojedynki, poświęca ustępy dziełom dobroczynności, teatrowi, a nawet o linoskokach i balonach nie zapomina.

W ogóle każdy tam znajdzie dla siebie materiały: — tak historyk wypadków politycznych, jak historyk literatury, sztuki, przemysłu, filantropii krajowej, tak historyk kościoła, jak studenty dzieje rodzin, biograf lub historyk obyczajów. Ten ostatni ma w „Zapiskach” prawdziwą skarbnicę. W ogóle, ktokolwiek chciałby dziś pisać o czasach Królestwa kongresowego i to w jakimkolwiek kierunku, bez „Zapisków” Lipińskiego obejść się nie może.

Powstanie 1831 roku opisuje Lipiński tylko parę miesięcy, ale chwile przedpowstania nie gdzie tak wyraźnie, jak u niego nie występują. Co dzień ma do zaznaczenia jakiś objaw wzburzenia, niespokojności, figle studenckie, aresztowania, popoch między szpiegami, donosy W. księcia, rozszerzanie książek zakazanych, listy z Poznania ostrzegające o wybuchu, sygnały z Berlina, trwogę Nowosilców, Szaniawskich, środki ostrożności, konsygnowania wojsk itd. A pomimo to, że już „przekupki z płacem o następującej rewolucyi opowiadają”, sam Lipiński temu nie wierzy i gotów założyć się, że się niczego w tym względzie nie doczekamy. Niemiarek to podzielił i W. ks. Konstanty.

Pan Kazimierz Bartoszewicz „Zapiski Lipińskiego uporządkował”, przygotował do druku i objaśnił przypiskami. W przedmowie oświadcza, iż musiał wiele zbytecznych ustępów całkiem opuścić i „styl z grubsza poprawić”. Wyszło to zapewne na korzyść książki, choć niemało pracy kosztowało. Przypiski są po większej części biograficzne, lub prostujące mylne podania Lipińskiego na podstawie prac tej epoki opisujących, to jest Mochackiego, Męławskiego, Bartkowskiego, Skarbka itd. Skarbek nawet, jak się pokazuje, musiał korzystać z „Zapisków”, gdyż niektóre ustępy z jego pamiętników i dziejów Króle-

stwa kongresowego są prawie żywcem z Lipińskiego wyjęte.

Jeżeli wyróżniliśmy uznanie wydawcy „Zapisków Lipińskiego”, za prawdziwe z bogactwem naszej literatury pamiętnikowej, to w niemniejszym uznaniem wyrazić się winniśmy o nowem wydawnictwie zasłużonego księgarza poznańskiego p. Konstantego Żupańskiego. Mówimy tu o wydaniu zbiorowem pism generała Morawskiego, niezapomnianego autora „Dworca mego dziadka”. Sympatyczna to postać w literaturze i historii naszych ostatnich usiłowań. Należał mu się słusznie pomnik literacki z pism jego własnych wzniesiony.

Utwory jego są powszechnie znane, ztąd krytyka ich i ocena byłaby zapóźna, tembardziej, że wykonał już to z talentem Lucyan Siemiński w swoich „Portretach literackich”. O zewnętrznej więc tylko stronie wydania słów kilka powiedzieć należy.

Dzieła Morawskiego wyszły w 4-ech tomach. Tom pierwszy obejmuje przedmowę hr. St. Tarnowskiego, Dworzec mego dziadka i poezye ulotne. Tom drugi zawiera wybrane bajki i drobne wierszyki. W tomie trzecim znajdują się przekłady Bajrona, Tegnera, Szekspira, a na ich czele Andromaka Rasyna. Tom czwarty obejmuje prozę, t. j. kilka opowiadań z przeszłości, wspomnień o Karpiskim, Dąbrowskim, Niemcewiczu, Krasińskim, Trembeckim, mowę pogrzebową na cześć księcia Józefa, pełną głębokich myśli odpowiedź Wielopolskiemu na jego list do Metternicha, ustawę antypojedynkową itd.

że żywot Morawskiego był daleko nieszczęśliwszy, niż Kochanowski, bo tamten widział kraj w całej sile potęgi, a Morawski jego upadek. Walczył w obronie najświętszej sprawy i być świadkiem jej upadku, tego, dalszob, szczęściem nazwać nie można!

Wydanie pism Morawskiego ozdobione jest starannie wykonanym portretem.

Na zakończenie jeszcze kilka słów o pracy młodego filologa p. Romana Zawilińskiego. W broszurce p. t.: Kwestya run sławiańskich ze stanowiska lingwistycznego rozbiiera p. Z. kwestyę mniemanych run na podstawie artykułu prof. Jagiecia i bada nad tym przedmiotem Baudouina de Courtenay. Czyny to dlatego, że baśnie o runach wciąż się rozchołdza, a nawet najnowsze podręczniki historii, literatury polskiej (Kuliczkowski) opowiadają o runach na seryo, mimo że już Julian Bartoszewicz w swej „Historii literatury polskiej” te runy i napisy po hełmach i posagach poczytywał za „płód czystej imaginacyi”. Wynikiem naturalnie pracy p. Zawilińskiego jest przyznanie słuszności Jagięciowi co do bałwanków przywiezionych i Baudouinowi co do kamieni mikrozyńskich. Bałwanki przywiezione uznał Jagięć za fałszywstwo niemieckich uczonych, popołnione w wieku XVIII, napisy zaś na kamieniach mikrozyńskich uważa Baudouin za „nie nieznaną zygzyki”, albo co gorsza, za fałszykfabrykowaną w w. XIX. Sprawa ta niegdyś wiele zajmowała naszych archeologów, którzy podzielili się na dwa wrogie obozy. Dziś jest to, a przynajmniej powinna być, rzecz przesądzona. — Praca p. Zawilińskiego, mimo naukowego traktowania przedmiotu, jest napisaną przystępnie i wzorowo pod względem języka

wiek cały z racyi stanu skazanym na eksploatację, bierność i na wiecznego kundmana zachodnich prowincyj.

W epoce liberalizmu, wolnego handlu, wolnej konkurencji, usunięcia wszelkich administracyjnych przeszkód, zaniedbaną została zupełnie nauka polityki ekonomicznej w celu wytworzenia przemysłu, gdyż przemysł tak się rozwinął, że o wytworzeniu nikt już myśleć nie potrzebował.

Nam trzeba konieczniej wrócić do tej doby społeczeństw europejskich, w których kraje były rolnicze, a w których zaszczerpiony został przemysł rodzimy. Tęby nas wyleczyły z zasady, że kraj nasz dlatego, że jest rolniczym, ma na zawsze zostać rolniczym.

Przedewszystkiem więc trzeba nam się wyleczyć z pojęcia, że przemysł sam powstaje. Jest to zupełnie fałszywe zrozumienie konieczności pewnych ekonomicznych podstaw dla przemysłu, które w walce konkurencyjnej przy zupełnej wolności przemysłowo-handlowej, są warunkiem bytu.

Przede wszystkim więc trzeba nam się wyleczyć z pojęcia, że przemysł sam powstaje. Jest to zupełnie fałszywe zrozumienie konieczności pewnych ekonomicznych podstaw dla przemysłu, które w walce konkurencyjnej przy zupełnej wolności przemysłowo-handlowej, są warunkiem bytu.

Przede wszystkim więc trzeba nam się wyleczyć z pojęcia, że przemysł sam powstaje. Jest to zupełnie fałszywe zrozumienie konieczności pewnych ekonomicznych podstaw dla przemysłu, które w walce konkurencyjnej przy zupełnej wolności przemysłowo-handlowej, są warunkiem bytu.

Zwrot, który się zaczął w Europie, reakcja przeciw fałszywym zasadom w nauce, i przeciw egoizmowi Zachodu w polityce zwyciężyć musiała. Zrozumiano nareszcie, że zasady ekonomiczne i dogmaty wrzeczono naukowe, które Anglia i Francja produkowały „na eksport”, mogą kraje uboższe, spóźnione w rozwoju, doprowadzić do ekonomicznego niewolnictwa i wyssania. Ks. Bismarck zrozumiał w Niemczech grożące niebezpieczeństwo „ujścia krwi”, grożący *Verblutungsprozess* dla społeczeństwa dającego się zasypywać obcym produktami.

Zasadą, która takie skutki wywołała, powstała w Anglii i we Francji po wiekowych dziejach opieki rządu Społeczeństwa inne, które tej szkoły i tej opinii nieprzeszły, musieli w walce z potęgą zachodu uleść odrazu. Proces ten dający się w stosunkach międzynarodowych *ad oculos* wykazać, powtarza się we wszystkich państwach, w których były bardziej rozwinięte przemysłowe prowincje, i prowincje zafacne i ubogie. Dość spojrzeć w Austrii na Węgry po r. 1848, na Galicję po dzień dzisiejszy.

Potężniejszy więc zasadę, musimy przypatrzeć się środkom polityki ekonomicznej, tej organizacji administracyjnej opieki, która we Francji czy w Anglii, w Niemczech, w Austrii, na Węgrzech, czy w Królestwie polskim wytworzyła lub wychodziła przemysł krajowy. Zobaczymy, że on nigdzie sam niepowstał, zobaczymy, że on był „plantą sztuczną” którą trzeba było zaszczerpić i pielęgnować. Zobaczymy, że w tych środkach jest potęga, która stwarza wielkie rzeczy nawet tam, gdzie warunki zdają się zupełnie nie sprzyjać. Zobaczymy, że ta polityka ekonomiczna wcale nie zamyka się w granicach polityki handlowo-cłowej. A może dany się przekonanie, że u nas nie dla tego nie ma przemysłu, żeśmy na to fatalnie z jakichś praw ekonomicznych skazani, ale dlatego, żeśmy dotąd nie na tem polu nie zrobili, i że na tem polu możemy w granicach nam przysługujących, wiele zrobić.

kazało się przy tej sposobności, z jak wielką gorliwością werbował swego czasu zakład ten członków, skoro na skromne plakatywne zaproszenie zgłosiło się przeszło 120 właścicieli kwitów integralnych, na które jeszcze w latach 1828 — 1850 poczyniono wkładki. Zakład ten obchodził się ze swemi klientami dotychczas bardzo nie uczciwie a celem zebrania było nie tylko zaprotęstować przeciw zamierzonej a na oczywistą szkodę dawnych uczestników przez wiedeńską kasę Oszczędności założoną jednak w r. 1850 nowe stowarzyszenie, które w sposób dowolny z dawniejszym połączyła a uczestnicy, którym statut żadnego nie przyznawał wpływu, a którzy o tem zasądzeniu kasy Oszczędności prawdopodobnie nie nie wiedzieli, nie mieli możliwości przeciw temu wystąpić. Dzisiaj wiedeńska kasa Oszczędności znowu zamierza urządzić podobny jak w r. 1850 manewr i znowu zmienia statut, ale tym razem natrafia na opór. Organ w Graeu wychodzący obliczył, iż z 20 milionów jakimi stowarzyszenie dziś rozporządzać powinno, 16 milionów wpłynęło do skarbu kasy Oszczędności, natomiast tylko 4 miliony wykazuje jako własność uczestników spółki zaopatrzenia.

Bądź co bądź uczestników tej spółki a mianowicie: właścicieli „Interimsscheinów” i „Rentenscheinów” w każdym większym mieście Austrii jest bardzo wielu i do brzo było, gdyby wspólną podjęli akcję, zaprotęstowali przeciw zamierzonej samowolnej zmianie statutu, zażądałby wglądu w dotychczasową gospodarkę a w razie wykrycia nadużyć zażądałby zwrotu nieprawie zabranionych funduszy. Sprawę tę oddać jednak należy w ręce ludzi uzdolnionych i godnych zaufania, bo nie podlega wątpliwości, że wiedeńska kasa Oszczędności postara się z wyjątkiem środkami wszystkich tych pozyskać, którzy przeciw niej jako rzecznicy pokrzywdzonych występować będą. U nas popełniono już błąd w tym kierunku, albowiem na wzoraszem zebraniu przedstawiał sprawę p. P. któremu nie chcemy odmówić zdolności, ale którego przeszłość wyklucza by go powinna tam gdzie się rozchodzi o meza zaufania *par excellence*. Nie wątpię, że w Krakowie wielu jest uczestników, którzy o pozycjonach przed 30—40 laty na ich korzyść wkładkach zapomnieli—przysłużyście się im, jeżeli sprawę tę poruszycie, a że to idzie po większej części o osoby w podeszłym wieku, którym zeskamotowano tak pożądane wsparcie, spełnicie dobry uczynek.

Przedewszystkiem więc trzeba nam się wyleczyć z pojęcia, że przemysł sam powstaje. Jest to zupełnie fałszywe zrozumienie konieczności pewnych ekonomicznych podstaw dla przemysłu, które w walce konkurencyjnej przy zupełnej wolności przemysłowo-handlowej, są warunkiem bytu.

Prusyacy o zbrojeniu się Rosji.

Köln. Zing. zamieszcza następujący ze wszech miar ciekawy artykuł: Doniesienie, że jeden pułk kawalerji ma być przeniesiony do Bydgoszczy, i że są zamierzone dalsze zmiany w dyslokacji wojsk na naszej (pruskiej) wschodniej granicy zwrócić znowu ogólną uwagę na wojskowe stosunki i na rosyjsko-pruskiej granicy, które też istotnie na baczność zasługują. Przez ustawienie samostojnych a już w czasie pokoju na stopie wojennej stojących dywizyj kawalerji, uczyniła Rosya ważny krok naprzód, aby w razie mobilizacji mogła wystąpić odrazu ze zwartymi większemi masami kawalerji. Przydzielenie konnych baterji i dokonana od roku przemiana wszystkich liniowych pułków jazdy w pułki dragoonie, ówczesna osobno także i do pieszych potyczek, stanowice podniosły wartość tych dywizyj jazdy. Widocznie zamierzają w Rosji w przyszłych wojnach z liczną kawalerją zrobić podobny użytek, jak w amerykańskiej wojnie domowej z tak zwanymi *raids* a wielka ilość nieregularnej jazdy wprost Rosyę zmusza do tego. Z czternastu rosyjskich dywizyj kawalerji, dziesięć jest rozmieszczonych wzdłuż pruskiej i austriackiej granicy — a z tych dziesięciu jest sześć nad granicą pruską. Co do obśadzenia jazdą granicy od Prus wschodnich, to w ciasnej przestrzeni między Wisłą a Niemnem — a mówimy tylko o tej części pruskiej granicy, która leży między temi dwiema rzekami — są kawaterji sztabów pięciu dywizyj kawalerji (Suwałki, Kowno, Białystok, Włocławek Łomża), a z tych trzy są oddalone od pruskiej granicy tylko o 4—5 mil, najodleglejsza zaś (Białystok) o 20 mil. Te pięć dywizyj kawalerji sciskają zupełnie prowincję Prus wschodnich.

Rosya wprawdzie nie była nigdy w ambarasie, gdy chodziło o wyłomnienie tego wpadającego w oczy nagromadzenia tak licznej kawalerji u jej zachodnich granic, ale powody te — raz ma być w tych zachodnich guberniach obrok tańszy, to znowu mówi się, że nigdy nie było inaczej — powody te są tak słabe, że istotnej przyczyny tego nagromadzenia jazdy zamaskować one nie mogą. Tym powodem zaś jest, że Rosya tylko u swojej zachodniej granicy może się spodziewać większej wojny i do tego stosuje swoje zarządzenia. Podobnie jak Francja, gdzie cały interes wojskowy gawituje ku wschodniej granicy, nagromadziła w jej pobliżu kilka dywizyj jazdy — tak też i Rosya czyni swoje przygotowania w pierwszej linii na wypadek wojny u swej granicy wschodniej. Z tej przyczynności i z tego dążenia do możliwie największego wzmocnienia się u granicy zachodniej nie można Rosyę żadnego czynić zarzutu. Ale też w ten sam sposób nie można Niemcom brać za złe, jeżeli mają na oku ten szczególny rozkład jazdy rosyjskiej, i do tego stosują swoje kroki. Niemcy tem więcej mają powodu do ostrożności i niezaniechania niczego w tym kierunku, że w pewnych danych okolicznościach będą może musieli zrobić front na dwie strony, a powtórę, że zarówno Rosya jak i Francja wyprzedziły nas organizacyjnie przez ustawienie dy-

wizyj jazdy, a byłoby głuźstwem z naszej strony, gdybyśmy temu zaprzeczali. Gdyby jednak w Rosji, jak się już nie raz działo, podniesiono wielkie krzyki z powodu takich ze strony Niemiec zarządzeń, któreby miały przeciwżyć oczywiste zaczepne znaczenie liczonej na naszej granicy ustawionej jazdy rosyjskiej — gdyby krzyczano o złych zamiarach niemieckiego sąsiedza, nie zaszkodzi wskazać na wspomniany wyżej rozkład rosyjskiej jazdy, przy czem można byłoby wykaazać jeszcze dalsze szczegóły o nagromadzeniu wojsk rosyjskich w zachodnich guberniach

Z Rosji.

Czytamy w *Nowostich*: Z powodu pojawiających się w prasie pogłosek o zamierzonym wprowadzeniu do średnich zakładów naukowych kary cielesnej, komunikują nam z wiarygodnego źródła, że kwestya ta rzeczywiście istnieje i teraz właśnie oddaną została do decyzji rad opiekuńczych przy okręgowych naukowych. — W radzie opiekuńczej petersburskiego okręgu naukowego w tych dniach kwestya ta była rozpatrywana i większość członków rady, oświadczyła się za zastosowaniem kary cielesnej tylko do niższych klas, jako ostatecznego środka i tylko po bezowocnem usiłowaniu zastosowania wszystkich innych dotychczas używanych. W takim tylko ostatecznym wypadku za zgodą rodziców, krewnych lub opiekunów ucznia, rada opiekuńcza uważa za pozytywne zastosowanie kary cielesnej.

Rosyjski kupiec pierwszej gildji Pałaskowski i honorowy obywatel Małyszew, otrzymali pozwolenie na założenie akcyjnego towarzystwa pod firmą „naftowo-przemysłowego i handlowego towarzystwa Batumskiego. Kapitał zakładowy wynosić będzie półtora miliona rubli, w 1500 akcyach po 1000 rubli każda.

W jaki sposób odbywają się w Rosji tak zwane mirowe sądy, najlepiej objaśnia rosyjski organ *Jużnyj kraj*. Oto, co pisze w naczelnym artykule:

„Już nieraz mówiliśmy, że tak zwane „nowe sądy”, częstokroć przedstawiają bliższe powinowactwo z dawnymi przybytkami Temidy z czasów przed reformą, gdzie rozprawa toczyła się sposobem uproszczonym, bez żadnych ceremonij, po domowemu. Któż nie zna przynajmniej tuż na anegdot o pewnym „mirowym”, zasiadającym w Petersburgu i dostarczającym od lat kilku materiału do „rozmaitości” wielkiej i małej prasy. Czytacie pilnie gazety a zobaczycie, że między towarzyszami profesji tego jęgotności znajdują się jednostki, dające powód do smutnych rozmyślań. Żeby nie szukać daleko przykładu, zarzujmy chociaż do Nikolajewa. O jednym z tamtejszych „mirowych” opowiadają takie szczegóły:

Pyta naprzykład pozwanego o nazwisko: — Tamten odpowiada: — Nazywam się Chotłod (znaczy zimno).

— Brr. Zimno! powiada, odsuń się pan dalej, pan nas zamrozisz—dowcipkuje sędzia. Publiczność wybuchła śmiechem.

Innym razem zdarza się, że świadek zowie się Blocha (pecha). Sędzia znowu dowcipkuje. — Ja się pana boję, pan mnie ukąsisz, ja pana pyta nie chcę, wynoś się pan z kancelaryi! Świadek niebadany wychodzi przy wybuchach śmiechu publiczności, mającej gratisowe widowiska komiczne. Pewnego razu tak pan sędzia objaśnił stronom prawo apelacji: — Kto z tego wyroku nie jest zadowolony, niech chodzi po ulicach miasta Nikolajewa, tkając i płacząc, tam znajdzie jakiego nędznego adwokata, który mu napisze apelację; ja tę apelację przesyłam do Zjazdu, który wszakże wyrok mego nie zmieni, a apelujący straci tylko pieniądze na kosztach.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 sierpnia.

Przed wyborami do Sejmu dwa stronnictwa ruskie, oddawna się różniące, chwilowo zjednoczyły się w komitecie przedwyborczym Rady ruskiej, a następnie do urzędzenia „wiecu ruskiego” niedawno we Lwowie odbyłego. Obecnie widocznie dawny rozdział zarysowuje się silniej, czciblowa zgoda rozwija się. I nie ma się czemu dziwić. Stronnictwa te łączą się tylko w antagonizmie do „Lachów” — a partya *Dila*, jeżeli tylko chce zostać wierną sobie, jeżeli chce stać szczerze na narodowym i ludowym gruncie ruskim, musi wcześniej czy później zerwać mezialians z świętojurcami, szukającymi dla sprawy ruskiej oparcia z jednej strony w państwie rosyjskim, z drugiej wśród hegemonów niemieckich w Wiedniu.

Ze przytłumionym chwilowo antagonizmem na nowo się obudza i wzrasta dowodzą żale, wytoczone w ostatnim numerze *Nowego Protomu* — który pisze: „Z prawdziwym żalem musimy tutaj podnieść, że zawsze jeszcze znajdujemy się u nas ludzie podtrzymujący dawny antagonizm i objawiający swój „patryotyzm” a całą swoją działalność w rozwijaniu akcyi przeciw „Towarzystwu Kaczkowskiego” *Protomowi*, *Słowu* i *Nauce*.

„Nie sprawa nam to najmniejszej przyjemności pisać o tem i podnosić wobec silnego i potężnego przeciwnika zastaną pokrywającą nasze stęże strony.

„Pojmujemy terazniejszą sytuację tak, że nam należy podtrzymać, wać i wzmacniać wszystkie nasze towarzystwa i gazety a w żaden sposób nie podkopywać ich, chociażby komuś zdawało się mogło, że wskutek podkopania jednego towarzystwa i agitacyi przeciw tej lub owej gazecie, inne towarzystwo, lub gazeta cokolwiek zyska. Są między nami partje, to fakt, któremu nie przeczymy i przeciw nie będziemy; jednakże w ostatnich czasach partje te wobec wspólnego przeciwnika złączyły się w jedną całość i utworzyły jedną partję z dwoma oddzielnymi odcieniami. Odcienie te znają obecne nasze położenie, widzą że w wszystkich stron spotykając nas napasają i właśnie dlatego, że wszystko widzą i rozumieją, nie powinni działać przeciw sobie, lecz jednoczyć się i bronić swojej narodowej godności, podtrzymy-

wać wszystko, co się przyczynia do pomyślności naszego narodu. „Podkopywanie Towarzystwa Kaczkowskiego i polecanie na jego miejsce innego w podobnym rodzaju Towarzystwa, systematyczna agitacya przeciw jednej gazecie, a wychwalanie drugiej — wszystko to jest dowodem nietolerancji i zawiści, których następstwem może być nietolerancja i zawiść z drugiej strony; a takie wzajemne nieporozumienia wcale nie pomogą sprawie narodowej, wywołają pośród narodu niezłagodzenie i niezadowolenie i przyniosą korzyść tylko „Macierzom” i „Oświatom” z jednej, a urzędowej *Gaz. Lwowskiej* i jakim innym polskim lub niemieckim gazetom z drugiej strony.

„Pojmujemy sprawę tak jak była ona przedstawiona w ostatniej powyborczej odezwie Rady ruskiej i jak sami już nie raz pisaliśmy. *Protomowi* tego rodzaju agitacya chociaż w swoim czasie nadzwyczaj silna, nie przyniosła żadnej szkody, ponieważ publiczność zwa *Protom* i jego redaktora nie od dziś, w każdym razie trzeba skonstatować, że skutkiem tej ślepej nierozważnej agitacyi w społeczeństwie samem znajdują się ludzie, którzy źle rozumiejąc naszą sprawę narodową nie wstępują jako członkowie do Towarzystwa Kaczkowskiego i nie prenumerują innych gazet oprócz zachwalanych przez zagorzałych agitatorów.

Walka o reformę wyborczą w Sejmie praskim 6 sierpnia ścignęła do sali sejmowej liczne audytorjum. Dotychczas obrady nie ukończone, ze strony czeskiej przemawiał Zeithammer, z niemieckiej zaś dr. Plener i Schmejkal. Herbst, Rieger, Henryk Clam-Martinicz dziś dopiero zabiorą głos. Plener i Schmejkal wśród objawów zadowolenia ze strony niemieckich posłów a zaprzeczając czeskich, starali się uzasadnić, dlaczego bezwzględni są przeciwnikami dążeń Riegerowskiego wniosku. Oświadczyli obaj, że ich zdaniem, ostatecznym celem czeskich zabiegów jest państwo czeskie w duchu artykułów fundamentalnych, państwo takie dla Czechów — jakim dla Węgrów jest państwo węgierskie. Plener protestował równie energicznie przeciw zechęgnięciu niemieczyny do rządu języków krajowych c, ponieważ język niemiecki jest językiem państwa w oym, a dążeniem Niemców będzie, by to jego znaczenie ustawą zatwierdzić.

Zeithammer odwoływał się ponownie do uczuć pojednawczych i wyzwał do wzajemnego porozumienia się, zakładając aby raz wreszcie ustały spory narodowościowe, a oba szczepy wzięły się do spełnienia zadań cywilizacyjnych i podniesienia dobrobytu, przez co kraj wrośnie, a następnie i państwo całe skorzysta. W tym samym duchu przemawiał książę Windischgrätz, zaznaczając, że nie węgły narodowości, lecz poczucie obowiązku i prawa każde mu popierać wniosek Riegera. Potem mówił włościański poseł Parsche, który oświadczył, że włościanie niemieccy widzą w Riegerowskim wniosku obcięcie praw niemieckiej ludności w Czechach, że nie wyrażają się nigdy poczucia przynależności do państwa, żeby dać się potem zepchnąć w pozycję paryasów czeskiego państwa. Stać będą wiernie przy dynastji, a hymn ludowy będzie zawsze ich hymnem. Znajdą jednak tylko państwo austriackie, a nie znają państwa czeskiego. Centralistyczne dzienniki uwielbiają wystąpienie Parscha, które żywo przypomina zachowanie się posłów włościańskich w Sejmie galicyjskim.

Fremdenblatt, jak wiadomo organ ministerstwa spraw zagranicznych, ogłasza następujący, widocznie półurzędowy komunikat: „Audyencya naszego ministra spraw zagranicznych u cesarza niemieckiego, dostarczyła pomysłowemu korespondentem pism krajowych i zagranicznych materiału do różnych kombinacyi nad treścią rozmowy. Do tych kombinacyi przybyła jeszcze nowa, stworzona przez berlińskiego korespondenta *Bohemii*; o czem nie byłobyśmy zresztą wspominali, gdyby dzienniki nie przypisywały jej znaczenia urzędowego. Korespondent opowiada mianowicie, że hr. Kalnoky podczas audyencyi rozwiódł się nad wewnętrznym położeniem Austrii i nad oddziaływaniem jego na związek austriacko-niemiecki, a robił to w celu zatarcia pewnych obaw, jakie polityka Taaffego wywołała w decydujących sferach w Berlinie. Pomijając już, że każdy człowiek bezstronnie z góry nie wierzy, żeby minister spraw zagranicznych miał jechać do Gastein w celu zdawania raportu z wewnętrznego położenia Austrii niemieckiemu cesarzowi, to na podstawie informacji z kompetentnej strony możemy zaręczyć, że rozmowa między cesarzem Wilhelmem a Kalnokym nie miała na celu ani wewnętrznego położenia Austrii, ani usunięcia obaw. Hr. Kalnoky pojechał do Gastein, ponieważ pobyt cesarza niemieckiego na austriackiej ziemi dawał mu sposobność po długim przeciągu czasu złożyć znowu cesarzowi Wilhelmowi swoje uszanowanie.”

Zadawało się z tego, że pobyt Kalnokiego w Gastein nie miał żadnego politycznego znaczenia. Inaczej jednak zapatrjuje się na to berliński *Tagblatt* i na zapowiadany zjazd Kalnokiego z Bismarckiem. Przypomina on, że austriacko-węgierski traktat przymierza, o którym w roku zeszłym świat się dowiedział, zawarty jest na 5 lat, że termin ten upływa w październiku r. 1884, i że przedłużenie jego zastrzeżone jest na rok przed terminem. Berliński dziennik twierdzi, że sprawa przedłużenia traktatu od pewnego czasu jest przedmiotem poufnych rokowań, że na zapytanie z Wiednia uczynione miała nadejść z Berlina najprzychylniejsza i bardzo serdeczna odpowiedź, i że chodziłoby tylko o to, czy traktat ma być przedłużony bez zmiany, czy też może w pewnych punktach zmieniony i uzupełniony. Kwestyi tej dotknęto na audyencyi, która miała Kalnoky u cesarza Wilhelma, i ma ona też być przedmiotem osobistego porozumienia obu cesarzy, tudzież austriacko-węgierskiego ministra spraw zagranicznych z Bismarckiem.

Wersja berlińskiego *Tagblattu* wydaje nam się bardzo prawdopodobną, pomimo że *Fremdenblatt* z powodów zresztą zrozumiałych, stara się tym zjazdem odjąć wszelką cechę polityczną.

Gazety rosyjskie przepelnione są artykułami o szeroko rozwiniętej w całej Rosji handlu niemieckim. Dowóz towarów niemieckich do Rosji przewyższa obfitością swoją liczbę dowozu wszystkich innych krajów. Okoliczność ta ma znaczenie nie dla Rosyi samej, lecz dla wszystkich

pozostających z nią w handlowych stosunkach krajów. — Niemcy starają się wszelkimi sposobami zastąpić towary francuskie swojemi, dlatego na targach rosyjskich znajduje się ogromna ilość towarów niemieckich z francuskimi etykietami. — Oprócz tej dążności skierowanej głównie przeciw francuskim stosunkom handlowym, Niemcy szkodzą wielce i rosyjskiemu handlowi. — *Rus. Wiadom.* piszą z tego powodu: „Pod rosyjskimi firmami Niemcy urządzili w Polsce ogromne czyste niemieckie Towarzystwa przemysłowe, które zarzucają swojemi towarami samo serce Rosyi, Moskwę, Kijów, Niżny Nowogród. Towary tych towarzystw dostają się na targi po cenach bardzo niskich, kiedy jednocześnie towary francuskie, przeszedłszy cały szereg komórek cłowych dostają się do Rosyi po cenach kilka razy przewyższających ich nominalną wartość.

Wspomniane Towarzystwa mają oprócz tego inny jeszcze cel: oto usiłują one zgnębić handel rosyjski. Dla obrony własnej Rosya podwyższyła taryfy cłowe. Niemcy ze swej strony odpowiedziały na to niesłychaną kontrabandą. Na całej granicy Rosyi od Niemiec urządzili Niemcy olbrzymie fabryki; tutaj na przestrzeni równącej się prawie połowie Anglii w ciągłym ruchu znajdują się około sześciu tysięcy fabryk ze sto ma tysiącami robotników. Z wyrabianych tutaj towarów zaledwie za czwartą część opłacają cła, pozostałe wyroby dzięki gęstym lasom otaczającym granicę koło Sosnowic, swobodnie transportują do Rosyi, w czem jako pośrednicy i obrońcy dopomagają im i bronią od kary niemieccy fabrykanci w Polsce. Wszystko najdoskonalej jest zorganizowane i prowadzone w najwykleszsj sposob. Zapewniamy, że istnieje — chociaż to nieprawdopodobnem wydać się może — niemieckie Towarzystwo pod firmą „niemieckie Towarzystwo przemysłowe” które członkom swoim za rok ubiegły wypłaciło 80 proc. dywidendy.”

Wiadomości te czerpią *Riskiye Wied.* z francuskiego *Gil Blase*, przynajmniej mimo przesady wiele prawdopodobnych szczegółów. Inne gazety, a na ich czele *Nowoje Wremia* żądają, aby władze rządowe zajęły się sprawdzeniem tych faktów. Urzędowy komunikat rządu rosyjskiego w sprawie zaburzeń w Ekaterynosławiu opiewa:

W dniu 1 sierpnia w Ekaterynosławiu miał miejsce napad na dzielnicę miasta, zamieszkałą przez ludność żydowską, przez tłumę ludu oburzonego, iż w dniu tym jeden z żydów pobił ciężko włościankę. Do przywrócenia porządku wezwane było wojsko, które zmuszone było użyć broni. W czasie uśmierzenia nieporządków, których dopuszczali się przeważnie robotnicy budującej się kolei żelaznej, zabito 100 ludzi, ranniono 13. Moskiewski gołowa (burmistrz), Czyczerin, znany z mowy, którą miał wypowiedzieć podczas uroczystości koronacyjnych w Moskwie, a która obudziła powszechne zajęcie, otrzymał dyplomisę. Czyczerin naraził się Katkowowi i Aksakowowi. W prasie moskiewskiej z tego powodu wywiązała się długa polemika; a stojąca po stronie Czyczeryna część prasy wystąpiła bardzo ostro przeciw trzymwiratorowi moskiewskich *diejtalej*, złożonemu z Katkowa, Pobiedonosowa i Apuchтина. Pomimo, że Czyczerin ogłosił w gazetach zaprzeczenie przypisywanych mu poglądów i katgorycznie oświadczył się za istniejącym porządkiem rzeczy w Rosji, nie przebaczone mu hałas jaki wywołał i musiał uleść.

General-gubernator moskiewski ks. Dołgorukow, otrzymał od cesarza Franciszka-Józefa wielki krzyż orderu św. Stefana.

W niektórych dziennikach zagranicznych pojawiają się pogłoski o znowu odkrytym w Petersburgu bardzo rozgałęzionym spisku nihilistów i o aresztowaniu bardzo wielu osób rząd rosyjski zachowuje tajemnicę.

Z powodu małżeństwa księcia Piotra Karadzordzewicza z córką księcia Mikołaja czarnogórskiego Zorką, *Nowoje Wremia* dosyć gorzko wyraża się o królu Serbów Milanie, i popada w tę śmieśność, że rozniewiana na niego nie przynajmniej tytułu króla, lecz tylko księciem tytułuje. „Gazety zagraniczne — pisze *Nowoje Wremia* — zapewniają, że w krótkim czasie książę Piotr Karadzordzewicz, syn znanego pretendenta do tronu serbskiego, wstąpi w związek małżeński z księżniczką Zorką, córką księcia Mikołaja Czarnogórskiego. Ludzie nieuprzedzeni nie przywiązują do tego wypadku żadnego osobliwego znaczenia, mogącego wyrzucić jakiś wpływ na sprawy półwyspu bałkańskiego; a jeżeli wreszcie tómaczą to sobie jakimś politycznymi motywami, to w każdym razie nie temi, które przypisuje wypadkowi *Neue fr. Presse* robiącą jak zwykle, z muchy słonia. Zagadka, nad którą łamie sobie głowę wspomniany dziennik tómaczy się bardzo jasno. Książę Mikołaj jak wiadomo nie ma męskiego potomka, dlatego bardzo zrozumiałe jest życzenie zabezpieczenia swojemu narodowi następcy tronu na wypadek swojej śmierci. Tymczasem *Neue fr. Presse* widzi w tem jakieś podstępne zamysły Rosyi, starającej się uprzywilejować podtrzymać pretensje Karadzordzewicza do tronu serbskiego. Być może, że niepopularność teraźniejszego rządu serbskiego wywołana austrofiłską polityką księcia Milana, doprowadzi wreszcie do tego, że pretensje te wypadnie kiedyś urzeczywistnić i młody Karadzordzewicz zostanie księciem serbskim, lecz to nastąpić może bez inicjatywy Rosyi, w której krótkowidzący w swojej polityce książę Milan może wzbudzać tylko pogardę.”

(*Nowoje Wremia*, jak przypuszczamy, rozmyślnie zapomina, że książę Mikołaj Czarnogórski ma dwóch synów, z których starszy Daniel Aleksander urodzony w 1871 r. jest uznanym następcą ojca.)

Król Afons hiszpański wyrusza 5 września w podróż; będzie w Paryżu, Wiedniu i Berlinie. Towarzyszy mu minister spraw zagranicznych markiz Vega de Armijo i kilku wyższych wojskowych. Usiłowania Hiszpanji, żeby w koncercie europejskim odegrać jakąś rolę godniejszą monarchii Filipa II, widocznie są od dłuższego czasu. Nie powiodło się to w r. zeszłym podczas wojny egipskiej. Hiszpania miałaby ochotę wejść w skład austro-niemiecko-włoskiego przymierza, a ugoda handlowa niemiecko-hiszpańska jest rozdzajem *à conto*.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów, 6 sierpnia.

Wczoraj w jednej z sal gmachu ratuszowego odbyło się za inicjatywki kilku obywateli zebranie uczestników pierwszego austriackiego zakładu zaopatrzenia „*Erste Oester. Versorgungsanstalt*” połączonego z wiedeńską kasą Oszczędności. Po-

Pożyczki

na Hypotekę drugorzędą

zaciągnięć można za pośrednictwem **kan- toru** pod firmą **Józef Rapoport** w **Krakowie, Rynek 43**, pod bar- dzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drugie hipoteki **przyjmu- je się bez pretensyi.** 1758 3

PRACOWNIA BLACHARSKA

dlabudowli iornamentyki naczyń domowych i kuchennych
Karola Markusa
przy ul. Sępolnej, wprost Kasy Oszczęd. w Krakowie
poleca P. T. Publiczności wielki skład Na- czyn kuchennych i domowych, przyrządy kapielowe, wychodki nadkanalowe i pisuary. Podaje się urządzenia wodociągów, wentylacji, kanalizacji domowej, wtryskiwacze wszelkie szkolne wyświecy. Zaprowadza dzwonki elektryczne i pneumatyczne tuby. Wyraha wszelkie odlewy i gazy cynkowe. Poleca wielki wybór tac, maszynek do kawy, i klatek druczynach.
Obstalniki zamiejscowe załatwiam spieszenie i samientem.
Ceny umiarkowane. 1121 31

Dla PP. właścicieli lasów!

Technik leśny z patentem akademickim, egzaminem państwowym wyższym i praktyką 13-letnią, były zarządca lasów rzą- dowych obszaru 80.000 wielkiego, komi- sarz leśny szacunkowy — urzędnika-syste- mizuje lasy nieregularne, ustanawia z nich trwały i potrzebny odpowiedni dochód, obrachowuje i wycenia masy drzewa na sprzedaż, rewiduje i poprawia stare urzą- dzenia i mierzy i dzieli lasy i pola wed- ług zasad teoryi i praktyki stwierdzo- nych. Ewentualnie może przyjąć zarząd lasów większych lub zarząd całych dóbr Zgłoszenia przyjmuje Administracja **Nowej Reformy** pod adresem: **Technik leśny L. 50 Kraków.** 1720 3 3

Godne uwagi.

Epileptycy,

cierpiący na drgawkę i choroby nerwowe znajdują pewną pomoc w mo- jej własnej metodzie. Honorarium uiszcza się po widocznym skutkach. Le- czenie listowne. Setki wyleczonych. 1434 29

Prof. Dr. Albert
Paris 6 Place du Trône.

KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA

Kraków, (Rynek, Hotel Drezdeński) 1742 4 9
wydała świeżo swoim nakładem:
Tymoteusz Lipiński. Zapiski z lat 1825—1831 Kraków 1883 . 2 zlr.
Pieśni Polskie, zbiór patriotycznych utworów w wydaniu miniatury.
Oprócz pieśni narodowych, zawiera poezje Mickiewicza, Słowackiego, Pola, Uje- skiego, Goszczyńskiego i t. d. 60 cnt.
Dziedzyczna Anastazja hr., Listy nauczycielki, Kraków 1883 . 1 zlr.
Buszczyński Stefan, Kraszewski-więzień i Niemcy. Kraków 1883 . 30 cnt
Nowelle Jokaja, Dickens, Turgeniewa, Daudeta, Crotte'go, Puszkina. Kraków 1883. 2 zeszyty. Każdy zeszyt po 50 cnt.

Zbiór Ćwiczeń Piśmien- nych dla szkół ludowych

popolnych zastósowany do pla- nu naukowego i książek szkolnych obecnie używanych.
Podręcznik dla nauczycieli za- wierający około 600 opracowanych zadań.
Ułożył Stanisław Pallan kierownik szkoły w Piłźnie.
Nabyć można u autora po cenie 1 zlr. za egzemplarz. 1727 3 5

Kandydat notaryalny

z powiatu, z kilkuletnią praktyką adwokacką i nale- żytą rutyną, poszukuje umieszczenia w kancelarii notaryalnej. — Bliższej wiadomości udzieli **Dr. Till adwokat we Lwowie.** 1761 2 6

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA

w Krakowie, ulica ś. Gertrudy
zaopatrzona jest w
NAGROBK
z najwzrostego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynsz od zlr. 20.
Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na **roboty architektoniczne** z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki** różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.
1654 14 18

ZAKŁAD wodolecznicy „HELENENTHAL“ BADEN pod Wiedniem.

PENSJA SACHERA. Kierownictwo lekarskie: **Dr. Podzahrady.**
Szwedzka gimnastyka lecznicza, Mieszanie (Massage), Elektryczność. Leczenie dietetyczne, Leczenie winogronowe.
Uroczę położenie w Helenenthal, bezpośrednia komunikacja tramwajowa z dworcem kolejowym w Baden, największy komfort przy umiarkowanych cenach. Bliższych wiadomości i prospektów udziela administracja i dyrektor lekarski **Wien IX. Universitäts- strasse 4, od godziny 3 do 4. Otwarcie 1 Maja.** 1437 20

Zakład Gazowy w Krakowie.

Cheąc ułatwić używanie **koksu** i w domach prywatnych tak do ogrzewania **pieców pokojowych** jakoteż i **pieców kuchennych**, urządziliśmy maszyny do przerobienia koksu w taką formę, by **najkorzystniejsze** użycie tegoż **każdemu z łatwością** umo- żebnić.
Koks dostarczamy z odwozem do domu bez podwyższenia ceny.
Koks ten pali się **korzystnie** w **każdym** piecu, a poprawki jakie się okaza- ją dla **lepszego** użytkowania potrzebne, chętnie uskuteczniamy.
Równocześnie pozwalamy sobie zwrócić uwagę na **nowo skonstruowane pa- tentowane piece** (Irische Ofen), które każdy inny piec do koksu z wszelkich względów przewyższają a szczególnie ze strony praktycznej jak niemniej ze względu na **niedorównaną oszczędność.** Z tych pieców utrzymujemy różne okazy na składzie, które oddajemy podług kosztów własnych t. j. cen fabrycznych.
Wszelkie inne informacje udziela się każdego czasu w zwykłych godzinach urzęd- dowych w biurze Zakładu Gazowego.
Zarząd Zakładu Gazowego
Konr. Voss.
1734 3 12

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej etykiecie pudeł- ka wydrukowany jest orzeł i moja firma.
Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju **choroby żołądka** i przeciw **zwichniętemu trawieniu** (brak apetytu, zatwardzenie itp.) przeciw **kon- gestiom krwi i cierpie- niom hemoroidalnym.**
Szczególnie zalecone osobom zatrudnionym przy zajęciu siedzącym. **Falszywe wyroby** bę- gą sędownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.
Wódka francuska i sól
Jako **wcieranie** do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżowań, bólów głowy, uszów i zębów; jako **kompresy** we wszelkich skalece- niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnątrz** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wyniotkach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 cnt.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w **podpis i znak** ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

w Bergen (w Norwegii)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te **przyjmować**, które **opatrzone są** moją **marką** ochronną i **podpisem.**
Składy utrzymują: w **KRAKOWIE** K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., Mi- kotał Jaworński kupiec i Stanisław Feintuch kupiec, — w **BIŁYM** A. Reichert apt., E. Keler apt. — w **BRODACH** M. Kulak apt., Ed. Lisak apt., — w **GELNIANACH** A. Helm apt. — w **GURAHUMORA** E. Boterat apt. — w **JAROSŁAWIU** J. Rohm apt. — w **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królikowski, Hübnar & Hanke, — w **NOWYM SĄCZU** R. Jakubowski apt., W. Filipek apt., Kosterkiewicz wdowa — w **NOWYM TARGU** C. Laur, — w **PRZEMYSLU** F. Nahlig apt., — w **PODGÓRZU** S. Schlesinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Spółka, — w **SEDLISZOWIE** Jan Mezerski apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Amirowicz apt., — w **TARNO- POLU** F. Jamrógiewicz apt., — w **TARNOWIE** W. T. A. Wielogórski, W. Müldner i Spółka, F. Leszczyński, — w **WADOWICACH** Jg. Brosig, — w **ZBARAZU** Isidor Süßermann. (1420 15 52)

Grand Cirque Equestre

We Środę dnia 8 Sierpnia br.
O godzinie 6 po południu odbędą się **WIELKIE** 1766 2
wyścigi
NA BŁONIACH.
Rewanż
między dwoma panami tutejszymi p. **Władysławem Kotkowskim** a p. **A. N.**
KOŃ DO WYGRANIA
Każdy kupujący bilet otrzyma przy kasie jeden numer za darmo, za co może wy- grać konia. Losowanie odbędzie się na końcu wyścigów.

chłopiec do praktyki

potrzebny który skończył lat 15 do handlu korzen- nego **A. Mecnarowskiego w Kra- kowie.** 1752 2 3

Najnowszy i najtańszy sposób nawożenia roli

Kwas siarczany 66° B. jako nawóz
ma na składzie i sprzedaje po cenie fabrycznej
Adolf Scherer
Kraków, ul. Mikołajska L. 5. 1762 3 3

POSADZKI

parą suszonego drzewa róż- nego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych
MAURYCJ LANGROCK
Kantor przy ulicy Grodzkiej Nr 46. 1723 8 10

PRZEWODNIK ADRESOWY

- A PTEKI:** REDIK w kter, „Pod Barankiem“, Mały Rynek. TRAUZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22. WISNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Florjańska.
- BRÓŃ I PATRONY:** HÜFELMAJER C., Sukiennice L. 16.
- UKIERNIE:** KNOVIKOWSKI I. K., ul. Florjańska. MAURIZIO P. (d. Redolf), linia A—B. REMMAN H., Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej.
- DRUKARNIE:** DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. ś. Jana L. 13. FABRYKI POJAZDÓW I SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. HANDLE KOLONIALNE I DELIKATESOW.: HAWELKA Antoni, „Pod Palmą“ linia A—B. MIKA I SPÓŁKA, Gł. Rynek (Krzysztofor).
- HANDEL KOLON. i MATER. APTECZNYCH:** JANIGA J., linia A—B, (dom własny).
- JUBILERZY:** GLIXELLI Władysław, ul. Grodzka. GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. WOJCIECHOWSKI J., ul. Szewska.
- KANTORY WYMIANY:** KURNATOWSKI, Gł. Rynek. RAPOPORT Józef, (komisowo-weksl.) Gł. Rynek, linia A—B.
- KSIEGARNIE:** BARTOSZEWICZ K., Hotel Drezdeński.
- LITOGRAFIE:** PRUSZYŃSKI Aureli, ul. Szewska, „Pod Topor- kami“. MAGAZYN MÓD I KONFEKCYJ DAMSKICH: SOBOLIEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice.
- MAGAZYNOWOŚCI:** J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. RUDNICKI Józef (dawniej C. Wiczorek), Hotel Drezdeński, linia A—B.
- MAGAZYN GALANTERYJNY I TOKARSKI:** BAJER J., ul. Grodzka.
- MAGAZYN NIĆ I BAWELNY:** HAHN Bruno, ul. Grodzka.
- MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH:** LIPCZYŃSKI Adam, linia A—B.
- RESTAURACJE I PIWIARNIE:** RZEWSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Emil, ul. Grodzka, dom Wintera, (Schwe- chacka piwiarnia).
- RYTOWNIK:** KAUZAL Jan, ul. Szewska 5.
- SKŁADY BIELIZNY:** BEYER I SPÓŁKA, Sukiennice. NOWICKI A., Gł. Rynek, L. 26.
- SKŁADY I FABRYKI RĘKAWICZEK:** LUBAŃSKI F., Plac Dominikański.
- SKŁADY MASZYN DO SZYCIA:** JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ H., Sukiennice naprzeciw wieży ratusz.
- ŚLUSARNIE:** GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka.
- ZEGARMISTRZE:** SATALECKI Józef, Gł. Rynek. SULIKOWSKI A., ul. Grodzka 1.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumiej się bez wartości bieżącego kuponu, który się dotleża.

Kraków, dnia 7/8.

Ruble papierowe ros. za 100 rubli	116 50	117 50
Marki niem. złote lub pap. 100 mar.	55	55 75
Kupony srebrne	99 50	99 50
Dukat nowy ważny	5 62	5 70
20-to Frankówka złota	9 42	9 58
Pożyczka krajowa galic. za zlr. 100	98 25	99 75
Obligacje Indemnaliz. galic. 100 zł.	98 50	99 75
Listy zast. Tow. kr. ziem.	101 20	102 30
Banku Hipoteczn. z premią 10%	100	103
zwrótne za 40 lat	97	99
dłużn. g. zakł. włościańsk.	100 50	102 5
zastawne g. Z. Kr. w Krakowie 36 letnie	98	98
36	98	98
18	98	98
20	100	101 50
dłużn. g. Z. Kr. likwidacyjne	100	100
Listy zastawne Król. Pol. za rubli 100	88 50	89 70

Lwów, dnia 6/8.

Akcyje Banku hipotecznego gal. na zł. 200	99 90	99 20
Listy zast. Tow. kred. ziem. za zlr. 100	89	90 50
Banku hipotecznego gal. 100	01 90	103 20
z 10% premią 100	100 50	100 85
zwrótne za 40 lat 100	97 90	98 15
Banku włościańsk. 100	98 80	99 3
Obligacje indemna. gal. 100	98 80	99 3

Wiedeń, dnia 6/8.

RENTA austr. papierowa za zlr. 100	78 8	79 95
srebrna 100	79 65	79 81
złota 100	99 70	99 8
pap. nowa 100	93 60	93 75

Losy z roku 1854 na 250 zlr. za zlr. 100	119	119 50
1860 500 100	135	135 50
1860 100 100	142	140 75
1864 bez % odł. 100	76	70 5
1864 bez % odł. 100	169 50	170 5
Como Renten-Schein na 42 lirów sztuk 1	37	37
Listy zastawne Domagów austriackich po 120 zlr. — 300 franków za sztukę 1	140	150

OBLIG. KORONY WĘGERSKIEJ.

Renta złota węgierska za zlr. 100	119 90	120 05
srebrna 100	89 95	89 1
pap. 100	87 30	87 45
Oblig. węg. Ostbahn z r. 1876 w złocie 100	99 70	99 90
Pożyczka premiowa węg. po 100 zlr. 100	115 80	116 2
po 50 zlr. 100	115 80	116 2
Losy Cisańskie (Thais Reg.) 100	109 70	110 1

OBLIG. INDEMNIZACYJNE

Obligacje indem. Bukowińskie za zlr. 100	98 50	99 5
Obligacje indem. Galic. 100	98 8	99 4
Siedmiogrodzkie 100	99	99 5
Węgierskie 100	100	100 50

RÓŻNE INNE POŻYCZKI.

Losy Donau Regulir. z roku 1870 za sztukę 1	114 75	115 25
1878 1	103 25	104 50
Wiedeń. komun. 1874 z pr. 1	32 25	32 7
Serbakie po 100 franków 1	32 80	24 20
Tureckie po 400 1	32 80	24 20

LISTY ZASTAWNE.

Listy Boden Credit allg. oest. złota za zlr. 100	118	118 50
z premią 100	97 50	98
Banku hipoteczn. gal. 100	101 6	101 30
z 10% prem. 100	100 5	101
zast. zakł. kr. z. w Krak. 18-letn. 100	97 75	98 25
20-letn. 100	101	101
36-letn. 100	102 50	102 5
gal. tow. kred. ziem. 100	101 75	102 25
100	89 60	90 30
100	98 90	99 30
Listy zast. rustykalne za zlr. 100	101 50	102 5

Listy zast. rustykalne 15-letnie 100	98	98
20-letnie 100	93	94
Banku austr.-węg. 100	100 75	100 9
100	98	98 15
100	91 30	91 50

OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI.

Albrechta na 300 zlr. za sztukę 100	94 70	94 90
Ferdynand-północn. na 300 zlr. 100	105 50	106 25
Kar. Lud. Em. z r. 1881. na 300 zlr. 100	98 75	99
Koszyco-Bogumiński na 200 zlr. 100	97	97 50
Lwowsko-Czerna z r. 1865 na 300 zlr. 100	94 70	95 25
z r. 1872 na 300 zlr. 100	94 70	95 25
Rudolfa na 300 zlr. 100	101 30	101 50
Siedmiogrodzkiej na 200 zlr. 100	92 40	92 70
Lombardy (Sudbahn) na 500 fr. za sztukę 100	94 50	94 5
Przemysko-Zupk. I. Em. na 200 zlr. 100	94 50	94 5
Nordost na 300 zlr. za sztukę 100	91 50	91 8

LOS Y.

Kredyt. dla hand. i przem. na 100 zlr. za sztukę 172	172	172 50
Klary na 40 zlr. m. k. 38	38 50	39 50
Towarz. żeglugi Dunaju na 100 zlr. 107	107	107
Insbuck na 20 zlr. w. a. 20	20 75	21 25
Keglewich na 10 zlr. m. k. 17	17 50	18 50
Krakowskie na 20 zlr. w. a. 18	18 50	19 25
Lublańskie na 20 zlr. w. a. 23	23	24
Ofnar (miasta Budy) na 40 zlr. w. a. 36	36	40
Palfy na 40 zlr. m. k. 35	35 5	39 1
L. Czerwon. Krzyża na 10 zlr. w. a. 12	12 15	12 8
J. Czerwon. Krzyża węg. na 5 zlr. w. a. 6	6 3	6 5
Rudolfa na 10 zlr. w. a. 20	20 50	20 5
Salm na 40 zlr. m. k. 51	51 75	52 25
Saleburgskie na 20 zlr. w. a. 22	22 50	23
St. Genois na 40 zlr. m. k. 46	46	46 5
Stanisławowskie na 20 zlr. w. a. 22	22 75	22 75
Tryestyńskie na 100 zlr. m. k. 126	126	127 5
Waldstein na 50 zlr. w. a. 84	84 50	85
Wladischgratetz na 20 zlr. m. k. 27	27	28
20 39	39 50	40 50

AKCYJE BANKOWE.

Anglobank na 120 zlr. 109	109 50	109 75
Bankverein Wiedeń na 100 zlr. 105	105 50	106

Bodencredit allg. oest. na 80 zlr. 205	205	206
Kredytowe dla handlu i przem. na 160 zlr. 394	394	396 70
Kredytbank węg. allg. na 200 zlr. 395	395	395 50
Hipoteczne galic. na 300 zlr. —	—	—
Bodenredit na 100 zlr. 113	113	114
Länderbank na 600 zlr. 388	388	340
Austro-węgierak. na 100 zlr. 113	113	113 90
Unionbank na 100 zlr. 113	113	113 90

AKCYJE KOLEJOWE.

Albrechta na 200 zlr. 78	78	80
Ferdynand na 200 169	169	169 75
n. 1050 2646	2646	2650
Franciszka Józefa na 200 300	300	300 50
Karola Ludwika na 200 295	295	298
Koszyco-Bogumiński na 200 145	145	145 75
Lwowsko-Czerna. Jassy na 200 168	168	169
Morawsko-siepackie centr. na 100 53	53	54 50
Prag Duxer na 200 187	187	187 63
Rudolfa na 200 164	164	164 75
Siedmiogrodzkie na 200 317	317	317 75
Stanisławowskie państwowe na 200 154	154	155
Lombardy (Sudbahn) na 200 181	181	181 50
Ungar. Gal. I. Przemysł-Zupk. na 200 158	158	158 75
Nordost na 200 158	158	158 75

WALUTY.

Dukaty polno ważne za sztukę 5	65	67
20-to Frankówki 9	48	49
30-to Markówka 11	68	11 70
Pał-Imperyaly ros. polno ważne 9	75	9 77
Fanty sterlingi 11	93	12 98
Tureckie liry złote 10	82	10 84
Banknoty włoskie 47	95	47 45
Ruble papierowe 100	117	117 50

Warszawa, dnia 6/8.

Listy zast. nowe r. 1869 —	101	—
Kupony —	—	59
Listy likwidacyjne za rs. 100 —	88	80
Kupony —	—	73
miasta Warszawy Ia Em. —	96	95
Ila —	95	—
III —	94	80